



MONITOR

Na R. P. 1769.

Nro. CI.

d. 20. Grudnia.



O wychowaniu Dzieci.

Pierwszy o wychowaniu dzieci skończywszy rozdział, przyśtąpiem do wtorego, który po odsadzeniu od pierśi dziecięcia, do piątego aż lub szóstego jego roku, przeciąg czasu zawiera w sobie.

Dziecie na świecie już zostające; w pierwszych życia swego początkach nie-
sporo rośnie, w zględem w zrośtu tego, który w macicy zamknięte miało, bo w czasie dziewięciu miesięcy do ośmnaśtu lub dwudziestu cali urośnie,

Eeeee

ktore

które po przyściu na świat na sześc le-
dwo cali pierwszego roku przyrość mo-
że, y ten wzrost iego tak znacznie po-
mniejszy, aż do młodzieńczego trwa
w nim wieku, w którym dopiero wyda-
tniejsze wszystkich iego części ciała
wywiązanie bydź się pokazuje.

W pierwszych żywota iego leciech
związek liczkow naydelikatniejszy by-
wa, naczynia wewnętrzne szczupłe y
słabe nader, y wszystko postanowienie
iego ciała względem zdrowia nayskłon-
nieysze jest w tedy do przybierania na
siebie dobrych lub złych skutkow, z
rzeczy pożyciu iego y zdrowiu użyte-
cznych do udoskonalenia y zamocnie-
nia temperamentu iego.

Ieżeli, iako widzimy, sprawowanie
ciała względem pożywienia iego, tym
lepiej się w ciełe ludzkim zwykło dzia-
łać, im wszystkie iego części w wolnym
buianiu zostawione bywają, czemuż się
nad tym nie zadziwim? widząc, że Eu-
ropeyczyk, ten naycelnieyszego świata
podziału mieszkaniec, przeciwnym dro-
dze,

dze, którą mu samey natury wskazuje powód, udaie się manowcem; Ledwo co dziecko pokaże się na świat, zaraz nań powijania w kładaia pęta, iak gdyby dręczyć y pierwszy dzień przyścia jego na świat obrzydzić chciano mu cale; Przemia przeciw tego więzienia y niewoli czas oplakany, iuż ci nań froższy na pogotowaniu mają udręczenia wymyśl, ledwo co go z powicia rozplączą, w sznorowkę nowy męczenia wynalazek tłoczyć zaczynaią, która iuż mu tyle dolegliwości y płaczu nie przyczyni iako powicie, lecz wszystkie w nim dobre dyspozycye przeinaczy z gruntu, ktore, aby zdrowia y wolności uszczęśliwienia ludzkiego nayzacnieyszych części używać mogło, na świat z sobą przynieśli.

Wymienię tu wszystko, cokolwiek do zganienia, tak wielce zdrożnego używania Sznorówek obyczaiu należeć będzie, à lubo w tym rozdziale, coby do piątego lub szóstego roku na mieysce sznorówki nayprzyzwoitszego dzieciom było,

było, wyrazić nie umyśliłem, żebym na iedną rzecz w następujących rozdziałach niewpadał, to co tu wyrażę, równie do podeszłego wieku ściągać się może.

Sznorowka, którą dziecie nosi, niemniej mu iest szkodliwą w tym wieku, iako powicie, w ktore go wikłają w pierwfzych żywota iego początkach. Y ten wymyślony ubior ma iakieś podobieństwo do rażącego à przeto szkodliwego kirysu, ktory rozpierania się pierfiom zabrania, w ten czas tchnienie tey części nayistotnieysze, przyrodzonym nie, sprawia się trybem; ściśnięcie to, iest tamą do dostatecznego roskurczenia ferca, przeszkadza płucom rozpostrzyć się według potrzeby, boki tak spięte wściągaia się ku sobie, y płuca skurczone umnieyszaią przeltność pierfi. Ta moda czyli raczey morderstwo, odeymnie wrodzoną tchnienia wolnego łatwość, z tąd uprzykrzone kaszle, słabę pierfi, delikantne nad to kompleksye, y inne niezliczone długo trwające pochodzą niemocy, ktorymi zarażeni w mdłościach niestan-

nych

ných prowadzą życie, albo wcześnief smiertelne zalegają doły, pierfi tylko z młodości lat swoich ściągane miewaiąc.

Wiemy dowodnie, że niemożna ieść skoro pierfi y żywot ściśnięty, co przy- czyną bywa, że albo się krztusić zaczy- namy, kiedy sobie dosyc pofolguiem, al- bo, że żołądek przez ściśkanie ustawic- czne zmarszczony y zwiędły, niechce przyimować więcey pokarmu do oży- wiania ciała potrzebnego. To iuż ro- zumiem poznaliśmy skutki z tey odmia- ny wyływaiące, przypatrzmy się z drugiey teraz strony. Rozumieią bowiem, że zamierzonego dziwactwa swego nie dopną kresu, ieżli by dziatki swoje nie w ściągaiących bynajmniey sukienkach nosić przedfiewzieli, lecz gdyby się tylko uważnie miarkować raczy- li, że y dwoch minut w całego dnia przeciągu nie znajdzie się razem, w kto- rych by sznorowka iednakowo ie ściśkać y utrzymywać mogła, ale ponieważ o- na, według rożnych ułożenia, y rozma- itych, ktore dziecie sprawuie, postaw;
mniey

mniey lub więcey skuteczności swey dokazuie, uznać by powinni niesprawność ubioru tego, a osądzić oraz, że przyzwoitszego dziatkom obmyślić by niepotrafili stroiu, nad mięką łatwo się rozpościerającą y najmniej nieszkodliwą sukienkę. Ale że oni powszechnym uprzedzeni zdaniem, takowego trzymać się sposobu za niepodobną rzecz osądzą, tedy daleko niepodobniejszy jest z tąd wynaleść pożytek, iako to obaczemy.

Jeżeli sznorowka jest ciasna, ani wątpić potrzeba, że stłoczy nie ktore wewnętrzne części, y nadwątli ie niepochybnie. Cierpi dziecie bol, albo przynajmniej nudność uczuwa w sobie, ktora mu odbiera wesołość iego wiekowi arcyużyteczną. Z tąd smutnym y pogrążonym się stając, bez najmniejszey ruchawości iak wryte stawa, albowiem tych rokosznych dziarskości do wzrostu y rozwicia młodości tak wielce pomagającej sprawować nie może, wszystkie części ciała iego czy w spoczynku, czyli w tym iego udreczeniu wątleią,

wątleiã; y ieżeli powątpiwałz ieszcze, że tych tak okropnych skutków sznorka nie jest przyczynã, obacz odciski, ktore wygnietła na cieie, à wraz osądziysz, z iak wielką się to przyrodzenia dzieie krzywdã y obrazã. Więc te stworzenia nędzne ięczã okropnie z bolu, ktory z dlabienia ich y ściągania w muszkułach y suchych żyłach ponosić muszą, co tamuie bieg y rozchod przyrodzony tuczãcego soku, ktory w tedy niektore części zbytnim przelewa zapelnieniem, a dziecie zamiast wyrobienia w nim piękney kibici y kształtnego uięcia, brzuchatym y niekształtnym staie się. Ten wymysł sprzeciwia się nawet samemu przyrodzenia prawu, ktore do uskonalenia własnego dzieła nam go podae, iako tego szczęśliwe skutki w inszych widziem narodach, po wsiach, w zwierzętach nawet samych.

Ale wymyślny y nie spokojny Obywatel, niekształtowi y niezgrabności zagradzaiąc, ktorey nierozumne usiłowania iego najpierwszym bywaiã za-
fzczepie-

szczepieniem, okrutney y zdrażliwéy
doświadcza sztuki. Y toć iego upor-
czywé przedsięwzięcie wszystkich na się
rozumnych oburza ludzi, ktorzy iuż
gańbą, iuż pismem przeciw obrzydłemu
temu powstaiają obyczaiowi, samo nawet
mocniejszye y niezawodne doświadcze-
nie iest za nieme, do okrzyknienia tey
nader niebezpieczney praktyki, ale za-
starzały zwyczaj, uprzedzone mniemanie,
y powszechna naywięcey białychgłow
upartość, na samym nawet rozumu
przemaga światło.

